(\*) Herr Johan Philip Kahler wünschte ihm in einem Gedichte dazu Glück.

(\*\*) Herrn Schwarzens Anschlag *de sensuum u. s. w.* ist vorhin schon genant. Die auf dem Titel angezeigte Materie wird in 28 Paragraphen abgehandelt. Im zwölft

Daß er von denen, die Hirteln zur Geburts-  
 Kll 5 stad

zwölften heist es: Credit Ecclesia Romano-Catholica, in sacra Domini nostri coena, per consecrationem symbolorum eucharisticorum a sacerdote legitime peractam, substantiam panis in substantiam corporis Christi, substantiam vero vini in substantiam sanguinis Christi, vere et realiter conuerti. Omne illud, quod, transubstantiatione per consecrationem peracta, superat, ut sunt panis et vini figura, dimensio, color, odor, sapor, et *species panis et vini ecclesiae vocantur Romanae, nec non accidentia.* Im 15ten: Negamus, quod conuersio substantiae rei vnius in substantiam rei alterius, *manentibus speciebus prioris substantiae*, sit possibilis. Im 16ten: Quum in actione missae oculi videant, nates olfaciant, manus et labia tangant, palatus gustet, adeoque adeo omnes paene sensus percipiant, panem et vinum; quomodo negare poterimus, adesse illic reuera panem et vinum? Im 17ten: Aiunt seculi sentientes: *Sensus versari tantum circa species s. accidentia rerum, non versari circa substantiam rerum.* Sed respondemus: Si posterius idem sit, ac, sensus nostros non sufficere ad prima rerum materialium elementa distincte cognoscenda, propositionem sine vlla dubitatione admittimus. Prima enim rerum materialium elementa nullo sensu, ac ne armato quidem, nos distincte posse percipere, id est, elementum ab elemento discernere, quoduis eum mutationibus suis intrinsecis sigillatim nobis repraesentare, repraesentata ordine enumerare, quam liberalissime concedimus. Sed hoc nihil facit ad momentum controuersiae nostrae. Im 18ten: Si vero, quod aiunt, *sensus non versari circa substantias rerum*, idem sit, ac sensus nostros non sufficere ad vllam rem materialem clare cognoscendam, et ad suum genus vel speciem competentem referendam, propositionem nullatenus eis admittimus. Sufficiunt enim  
 sensus

stadt haben, der erste sei, welcher sowohl Professor

sensus sani, et minime impediti, ad vnamquamque rem, vbi nec determinatarum rationum vlla adest, cur eandem aliter nobis repraesentarent, quam in rei veritate comparata est, et vbi regulae logicae detegendis vitandisque fallaciis sensuum ex asse a nobis fuerint obseruatae, sufficiunt, inquam, ad vnamquamque rem ad suum substantiarum compositarum genus vel speciem competentem referendam. Nec pluribus ad momentum controersiae nostrae opus est. Secundum legem enim illam, qua in vniuersa eognitione nostra a posteriori vtimur, quum sensus nostri sufficiant ad symbola eucharistica ad suum substantiarum compositarum genus, *panis* nempe et *vini*, suamque speciem competentem, *placentulae* nempe *triticeae* et *vini seu horni seu veteris*, referenda; vt alias, ita et in substrata hac materia, sensus nostri, sine vilo vitio versantur circa substantiam rei. **Im 22ten:** Compertum est, ecclesiam primitiuam christianam, vsque ad saeculum IX. quo vixit Paschasius Radbertus, Abbas Corbeiensis in Gallia Dioeceseos Ambianensis, dogma illud de conuersione symbolorum eucharisticorum in corpus et sanguinem Christi, si non ignorasse, publice saltem professam non esse. Si qui, ante Paschasium hunc, ambigue loquuti sunt Patres, aut hyperbolice, commodum tamen verba ipsorum, si forte locum vnum Ioh. Damasceni, et, qui hunc sequutus est, Epiphanium quemdam Diaconum, excipias, sensum adhuc admittere, a nostratibus est ostensum. Sed circa a. 818. iustituit, Paschasius, dubium est, conuersionemne symbolorum naturalium, an potius impanationem, vt vocant, in medium proponere. Nactus mox aduersarios acerrimos, inprimis Bertramum, siue Ratramum, Presbyterum primum eiusdem Corbeiae, in qua vixit Radbertus, Abbatem deinde Orbaisensem in Gallia, parum cum nouitia sua profecisset